PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

AV. ERNESTO GABOARDI, 984

FONE 54-3613-2175

Edital de Licitação

DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO:

 02/03/2021

Modalidade.:

 Processo de Dispensa

Numero.....:

 0013/21

 DATA ABERTURA DAS PROPOSTAS..:

 03/03/2021

HORARIO......................:

 10:00

Fornecedor.:

Endereço...:

CGCMF......:

CGCICM.....:

 Fone..:

Cidade.....:

 Estado:

 CEP:

OBJETIVO:

 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE PARA PROTEÇÃO CONTRA O COVID 19

PARA USO NAS

ESCOLAS MUNICIPAIS

ENCARGOS GERAIS DA LICITAÇÃO

01- Local da Entrega das Propostas.....:

02- Local de Entrega do Objeto Licitado:

03- Prazo de Entrega das Propostas.....:

04- Prazo de Entrega do Objeto Licitado:

05- Condições de Pagamento.............:

06- Validade da Proposta...............:

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2021

NILTON JOSE VALENTINI, Prefeito Municipal de Benjamin Constant do Sul, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições legais, e com fundamento legal no art. 24, II e

IV, da Lei Federal n°8.666, de 21 de junho de 1993 e artigo 4º da Lei Federal nº

13.979/20, e alterações posteriores, vem pelo presente ato, ratificar a dispensa do

procedimento licitatório do objeto conforme segue:

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene para proteção contra o Covid 19, para uso

nas escolas municipais, conforme termo de referência anexo.

VALOR TOTAL: R$ 2.500,00.

                 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 02 2333 339030/310- Secretaria Municipal de Saúde.

JUSTIFICATIVA: Aquisição de materiais de higiene de proteção contra o Covid 19, para

uso  nas escolas municipais.

                 Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, visando à aquisição de materiais

de higiene para uso nas escolas municipais com a finalidade de proteção à vida.

                A vida se trata de nosso maior bem jurídico, sua proteção se trata de prioridade de

primeira grandeza, seguida da liberdade.

                O Município vem tomando todas as medidas recomendadas para proteção e enfrentamento à

pandemia pelo Covid 19.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

AV. ERNESTO GABOARDI, 984

FONE 54-3613-2175

                Uma delas é o uso de materiais de higiene, um dos acessórios que servirá de proteção

aos professores, servidores e estudantes que atuam na educação.

                O Município, como medida de enfrentamento e proteção, busca adquirir mais materiais de

higiene de proteção ao covid 19, agora para a comunidade escolar, que, em conjunto com

os já fornecidos e utilizados, é mais uma ação de proteção indicado para a proteção ao

coronavirus.

                Estes produtos tem preço de comercialização consoante termo de referência.

                Trata-se de aquisição de materiais de higiene, por intermédio de dispensa de licitação

nos termos do artigo 24, IV, da Lei 8.666/93 e artigo 4º da Lei Federal nº 13.979/20,

para uso nas escolas municipais, mediante percepção de valor determinado.

                Tendo em vista a necessidade, urgência e a legalidade, pelo risco a integridade, a

segurança das pessoas, em grave situação de risco, e situação estabelecido pelos

dispositivos legais citados acima, entende-se configurada a hipótese de contratação

mediante dispensa de licitação, amparada pelo artigo 24, II e IV da referida Lei e

artigo 4º da Lei Federal nº 13.979/20.

                O expediente encontra-se devidamente justificado. Se constitui em aquisição de

material de higiene de proteção contra o covid-19 para as escolas municipais.

                Estando o preço compatível com os praticados no mercado atual, observada a

singularidade e peculiaridade do objeto, no atendimento das disposições insertas no

art. 26 da Lei Federal n°8.666/93 e alterações posteriores quanto à justificativa da

dispensa e a ratificação da mesma, com a devida publicação do ato concernente na

imprensa oficial, restam atendidos os requisitos da dispensa da licitação a teor do

artigo 24, II e IV, daquele Texto Federal e artigo 4º da Lei Federal nº 13.979/20.

                Ante a análise efetivada, diante do interesse público e da urgente necessidade de

aquisição deste fundamental equipamento de proteção individual, conclui-se pela

ratificação do presente procedimento de dispensa de licitação, com base nos

fundamentos apreciados.

Benjamin Constant do Sul-RS, 02 de março de 2021.

Nilton José Valentini

Prefeito Municipal

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

AV. ERNESTO GABOARDI, 984

FONE 54-3613-2175

Item

 Qtdade

 Unid.

 Especificação

 Valor Unit.

 Vlr. Total

OBJETO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE PARA PROTEÇÃO CONTRA O COVID 19 PARA USO NAS

ESCOLAS MUNICIPAIS

001

 5

 UN

 ALCOOL GEL, a base de alcool etilico 70%.

Embalagem bombona de 5 litros

002

 10

 UN

 BORRIFADOR DE PLASTICO, 500ML, com gatilho

003

 12

 UN

 CERA LIQUIDA, frasco com 750 ml

004

 72

 UN

 DETERGENTE LIQUIDO, embalagem de 500ml

005

 4

 UN

 DISPENSER P/SABONETE LIQ. 800ML

006

 90

 UN

 ESPONJA DUPLA FACE

007

 20

 UN

 FLANELA PARA LIMPEZA

008

 20

 UN

 PANO MAGICO

009

 3

 PAC

 LUVA PLASTICA DESCARTAVEL

010

 3

 UN

 LUVA LATEX 100UN

011

 3

 UN

 LUVA LATEX 100UN

012

 5

 PAR

 LUVA DE BORRACHA FORRADA

013

 1

 UN

 PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA 60 M C/16PCT

014

 30

 PAC

 PAPEL TOALHA, folha dupla, c/ 2 rolos

015

 10

 UN

 SABÃO EM PO, embalagem 2 kg

016

 24

 UN

 SAPONACEO, cremoso, embalagem 300 ml

017

 6

 UN

 VASSOURA DE NYLON

018

 6

 UN

 RODO, plastico duplo 60 cm c/cabo

019

 3

 UN

 BALDE, em plástico com capacidade 8 litros

020

 10

 EMB

 SABÃO EM BARRA, alcool /glicerinado 400g

021

 3

 UN

 LIXEIRA PLÁSTICA 50 LT, de polietileno com

pedal

022

 6

 UN

 LIXEIRA, em plástico, com tampa e pedal,

capacidade 25-30 litros

023

 3

 UN

 SABONETE LIQUIDO, antisséptico bactericida

galão 5 litros

024

 5

 PAR

 LUVA DE BORRACHA FORRADA

VALOR TOTAL:__________________________________

Observações do Proponente:

Autorização:

 NILTON JOSÉ VALENTINI

PREFEITO MUNICIPAL

, em 02 de Março de 2021

BENJAMIN CONSTANT DO SUL

Assinatura e Carimbo

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

AV. ERNESTO GABOARDI, 984

FONE 54-3613-2175

RECIBO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Modalidade.:

 Processo de Dispensa

Numero.....:

 0013/21

DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO:

 02/03/2021

DATA ABERTURA DAS PROPOSTAS..:

 03/03/2021

HORARIO......................:

 10:00

                            Recebemos cópia do processo licitatório conforme

especificações acima,

bem como estamos cientes das condições gerais impressas na  mesma e as demais normas

que regem as licitações, especialmente a Lei Federal nº  8666/93 e suas alterações.

Carimbo:

Empresa:

Endereço:

Municipio:

Nome:

____/____/_______

Data Recebimento:

4